
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 223 del 30/11/2018 

 
 
OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione di interventi da finanziare 
nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 27 dicembre 2017, n. 
205. Lavori di adeguamento all’impianto sportivo “Azzurri d’Italia” - Lavori di ampliamento 
del “Centro Sportivo Polivalente” in zona PEEP - Atto d’indirizzo alla candidatura. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di novembre, con inizio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
CHE nel programma amministrativo di codesta Amministrazione (Mandato 2017/2022), approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10.08.2017 e con Delibera di Consiglio Comunale n. 
34 del 06.09.2017, è prevista l’esecuzione di quanto necessario al fine di mantenere l’impiantistica 
sportiva efficiente, sia al fine della pratica sportiva, sia per il giusto accoglimento degli spettatori; 
 
CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2018 sono state individuate le 
modalità ed i criteri di selezione degli interventi da destinare a finanziamento nell’ambito del 
“Fondo Sport e Periferie”, stabilendo che, entro il 15 novembre di ogni anno, l’Ufficio per lo Sport, 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, pubblica sul proprio sito internet istituzionale un 
bando denominato “Bando Sport e Periferie”; 
 
CHE all’art. 1 del succitato Decreto è specificato che “le risorse destinate dal 1 gennaio 2018 al 
fondo si cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, iscritte in apposito capitolo dello stato di 
previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze e da trasferire al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in apposita sezione del Fondo Sport e Periferie, da 
assegnare all’Ufficio per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono finalizzate ai 
seguenti interventi: 
a) ricognizione di impianti sportivi esistenti su tutto il territorio nazionale; 
b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle 

aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 
c) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 

esistenti; 
d) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 

nazionale e internazionale;” 
 
CHE, in data 15.11.2018, sul sito internet istituzionale dell’Ufficio per lo Sport, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato pubblicato il Bando “Sport e Periferie” 2018 per la 
selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della 
Legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
 
CHE il suddetto Bando prevede la concessione di un contributo pubblico, per ciascun intervento, 
non superiore ad € 500.000,00, fissando il termine massimo per la presentazione delle richieste di 
finanziamento entro le ore 12.00 del 17.12.2018; 
 
CHE, alla luce di quanto sopra esplicitato, analizzando, tra i vari impianti sportivi di proprietà 
comunale, quelli che necessitano di opere di completamento e adeguamento, nonché dell’aumento 
dell’attrattività della struttura intesa come miglioramento degli spazi per lo svolgimento dell’attività 
agonistica e di servizi accessori, sono stati individuati: 
 lo Stadio “Azzurri d’Italia”; 
 il Centro Sportivo Polivalente, denominato “PalaGrotte”, localizzato in via Renato dell’Andro, 

in zona PEEP; 
 
CONSIDERATO  
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno, nell’ambito del Bando “Sport e Periferie” 
2018, candidare le seguenti proposte d’intervento: 
 progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento all’impianto sportivo Azzurri d’Italia”; 
 progetto definitivo dei “Lavori di ampliamento del Centro Sportivo Polivalente”; 
 
CHE, in riferimento a quanto suddetto, è urgente procedere alla redazione di tutta la 
documentazione tecnico-amministrativa per la candidatura degli interventi al Bando succitato; 
 



RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, dare indirizzo al Responsabile del Settore V - 
Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - di predisporre tutta la documentazione 
necessaria richiesta dal suddetto Bando, avvalendosi, eventualmente, del supporto di 
professionisti esterni; 
 
RITENUTO, inoltre, prendere atto che codesta Amministrazione Comunale, in caso di ammissione 
a finanziamento dei succitati progetti, si impegna a cofinanziare le opere come di seguito indicato: 
 per i “Lavori di adeguamento all’impianto sportivo Azzurri d’Italia”, cofinanziamento pari ad € 

50.000,00 a valere sul quadro economico complessivo dell’opera; 
 per i “Lavori di ampliamento del Centro Sportivo Polivalente”, cofinanziamento pari ad € 

300.000,00 a valere sul quadro economico complessivo dell’opera; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica come di seguito espresso in data 29.11.2018 dal 
Responsabile del Settore V, Arch. Marcella Marrone, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de D.lgs. 
267/00: "favorevole”; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile come di seguito espresso in data 30.11.2018 dal 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: "favorevole, fermo restando in capo al Responsabile del Settore 
proponente, in caso di ammissione a finanziamento, la preventiva modifica dei documenti di 
programmazione dell’Ente, ivi inclusa l’individuazione delle fonti di cofinanziamento”; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

 
1) DI MANIFESTARE interesse alla candidatura al Bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione 

di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 
27 dicembre 2017, n. 205, per i seguenti impianti sportivi: 
 lo Stadio “Azzurri d’Italia”; 
 il Centro Sportivo Polivalente, denominato “PalaGrotte”, localizzato in via Renato 

dell’Andro, in zona PEEP; 
 
2) DI DARE ATTO che codesta Amministrazione Comunale, in caso di ammissione a 

finanziamento dei succitati progetti, si impegna a cofinanziare le opere come di seguito 
indicato: 
 per i “Lavori di adeguamento all’impianto sportivo Azzurri d’Italia”, cofinanziamento pari ad € 

50.000,00 a valere sul quadro economico complessivo dell’opera; 
 per i “Lavori di ampliamento del Centro Sportivo Polivalente”, cofinanziamento pari ad € 

300.000,00 a valere sul quadro economico complessivo dell’opera; 
 
3) DI DARE MANDATO, per le motivazioni in premessa riportate, al Responsabile del Settore V - 

Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente di predisporre tutta la documentazione 
necessaria richiesta dal suddetto Bando, avvalendosi, eventualmente, del supporto di 
professionisti esterni; 

 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, 

comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 
Castellana Grotte, 29.11.2018 
 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Arch. Marcella Marrone 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole, fermo restando in capo al Responsabile del 

Settore proponente, in caso di ammissione a 
finanziamento, la preventiva modifica dei documenti di 
programmazione dell’Ente, ivi inclusa l’individuazione delle 
fonti di cofinanziamento 

 
Castellana Grotte, 30.11.2018 
 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

________________________________________________________________________ 

Registro albo n: 1854 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/12/2018 al 22/12/2018. 

Castellana Grotte 7 dicembre 2018      

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

   f.to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 7 dicembre 2018      
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

             f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


